
 

LV    LV 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA 

Briselē, 2.6.2014. 
COM(2014) 335 final 

ANNEX 1 

  

PIELIKUMS 
 

dokumentam 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS 

EIROPAS PARLAMENTAM, PADOMEI, EKONOMIKAS UN SOCIĀLO LIETU 
KOMITEJAI UN REĢIONU KOMITEJAI 

 
 CILVĒKA CIENĪGU DZĪVI VISIEM --- NO KONCEPCIJAS LĪDZ KOPĪGAI 

RĪCĪBAI 

 



 

2 

 

Prioritārās jomas Iespējamie uzdevumi (ar ilustratīviem piemēriem) 

Nabadzības izskaušana  Izskaust galēju nabadzību  
 
 
 
 
 
Varētu aptvert galēju 
nabadzību, ko rada 
ienākumu trūkums, un 
daudzdimensionālu 
nabadzību  

Samazināt to iedzīvotāju 
proporciju, kuri ir 
neaizsargāti pret galēju 
nabadzību un iztiek ar 
mazāk nekā USD 2 dienā 
 
Varētu aptvert 
“nabadzības riska” 
pozīcijas un augstāku 
nabadzības slieksni 

Samazināt to iedzīvotāju 
proporciju, kuri dzīvo zem 
valsts noteiktā nabadzības 
sliekšņa, arī 
mazaizsargātās iedzīvotāju 
grupās 
 
Varētu aptvert absolūtās 
un relatīvās nabadzības 
pozīcijas saskaņā ar valsts 
noteikto nabadzības 
definīciju 

Samazināt [emigrantu 
naudas] pārvedumu 
izmaksas un samazināt ar 
migrāciju saistītās izmaksas, 
tostarp darbā pieņemšanas 
izmaksas 
 
 
Varētu aptvert [naudas] 
darījumu izmaksas, darbā 
pieņemšanas izmaksas un 
migrantu un viņu ģimeņu 
finansiālu integrēšanu 

Nodrošināt garantētas 
tiesības uz zemi, 
īpašumu un citiem 
aktīviem  
 
 
 
Varētu aptvert zemes 
īpašumtiesības, 
infrastruktūru, finansiālu 
integrāciju un ienākumu 
sezonalitāti 

Veidot izturētspēju un 
samazināt katastrofu 
izraisīto nāves gadījumu 
skaitu un ekonomisko 
zaudējumu apjomu 
 
 
Varētu aptvert riska 
novērtējumu un 
katastrofu riska 
pārvaldību; agrīnās 
brīdināšanas sistēmas; 
finansiālos un līdzekļu 
atgūšanas mehānismus, 
kā arī sasaisti starp 
palīdzību, atjaunošanu 
un attīstību 

Nevienlīdzība Nodrošināt to, ka 
iedzīvotāji zemāku 
ienākumu grupās 
nacionālā ienākuma 
pieaugumu izjūt tikpat 
lielā mērā kā iedzīvotāji 
augstāku ienākumu grupās 
 
Varētu aptvert iedzīvotāju 
grupu salīdzinājumu pēc 
ienākumu kvintiles un 
relatīvās nabadzības 
kritērija 

Izbeigt diskrimināciju un 
nevienlīdzību publisko 
pakalpojumu sniegšanā 
un saimnieciskajā dzīvē  
 
 
Varētu aptvert 
diskrimināciju pēc, cita 
starpā, dzimuma, 
etniskās piederības, 
seksuālās orientācijas, 
invaliditātes, 
valstspiederības un cita 
veida statusa 

Nostiprināt marginālo 
grupu, tostarp etnisko 
minoritāšu, migrantu un 
bēgļu, tiesības un iekļaut 
šīs grupas sabiedrībā 
 
Varētu aptvert to, cik lielā 
mērā migrantiem un 
bēgļiem (salīdzinājumā ar 
konkrētās valsts 
piederīgajiem) ir piekļuve 
publiskajiem 
pakalpojumiem, veselības 
aprūpei, izglītībai u. c., un 
migrantu un bēgļu 
integrācijas rādītājus 

 

 
  

Nodrošinātība ar pārtiku Lai izskaustu badu, visu Atrisināt uztura Ilgtspējīga veidā uzlabot Samazināt pārtikas zudumus   



 

3 

 

un tās uzturvērtība, 
ilgtspējīga 
lauksaimniecība 

gadu nodrošināt piekļuvi 
nekaitīgai, pietiekamai un 
uzturvielām bagātai 
pārtikai par pieņemamu 
cenu 
 
 
Varētu aptvert lauku un 
pilsētu teritorijas, 
nelabvēlīgā situācijā esošas 
sociālās grupas un 
izturētspēju apgādē ar 
pārtiku 

nepilnvērtīguma, 
aizkavētas bērnu 
augšanas un pārtikas 
izniekošanas jautājumus  
 
 
 
 
Varētu aptvert bērnu 
aizkavētas augšanas un 
pārtikas izniekošanas, kā 
arī aptaukošanās 
problemātiku 

lauksaimniecības, 
zvejniecības un 
akvakultūras 
produktivitāti  
 
Varētu aptvert ražīgumu, 
apūdeņošanu, 
tehnoloģijas, mazās 
saimniecības, 
konkurētspēju, cenu 
svārstības, sieviešu 
iesaistīšanos, ilgtspējīgu 
lauksaimniecības praksi, 
augsni, ūdeni, 
piesārņojumu, bioloģisko 
daudzveidību, izturētspēju 
(tostarp pret klimata 
pārmaiņām), atmežošanu, 
tradicionālās metodes 

un izšķērdēšanu  
 
 
 
 
 
Varētu aptvert zudumus pēc 
ražas novākšanas un 
pārstrādes laikā, transportu, 
uzglabāšanu, sadali un 
mazumtirdzniecību, kā arī 
izšķērdēšanu patērētāju vidū 

Veselība  
Samazināt bērnu mirstību, 
mātes mirstību un 
nodrošināt vispārēju 
seksuālo un reproduktīvo 
veselību un tiesības  
 
 
 
Varētu aptvert bērnu un 
mātes mirstību, pusaudžu 
auglību un piekļuvi ģimenes 
plānošanai 

Samazināt infekcijas un 
neinfekcijas slimību 
slogu  
 
 
 
 
 
Varētu aptvert galvenās 
infekcijas un neinfekcijas 
slimības 

Panākt reālu , taisnīgu un 
vispārēju piekļuvi 
kvalitatīviem veselības 
aprūpes pakalpojumiem 
visiem, tostarp 
mazaizsargātām 
personām, piemēram, 
personām ar invaliditāti 
vai vecāka gadagājuma 
cilvēkiem  
 
Varētu aptvert, piemēram, 
veselības veicināšanu, 
profilaksi, ārstēšanu un 
rehabilitāciju un veselības 
aprūpes darbaspēka 
pieejamību un kvalitāti 

Nodrošināt to, lai neviens 
nenonāktu vai nepaliktu 
galējā nabadzībā veselības 
aprūpes izdevumu dēļ  
 
 
 
 
Varētu aptvert nabadzības 
tuvināšanos neoficiālu 
maksājumu dēļ 

  



 

4 

 

Izglītība Nodrošināt zēnu un 
meiteņu vienlīdzīgu 
piekļuvi pilna cikla 
kvalitatīvai pamatizglītībai, 
tostarp pamatizglītības 
otrajam posmam, un tā 
pabeigšanu  
 
 
 
 
 
Varētu aptvert agrīnās 
bērnības izglītības posmus 
un pamata un zemākās 
vidējās izglītības iegūšanu, 
un pāreju no pamatskolas 
uz zemāko vidējo izglītību 

Nodrošināt 
visaptverošas pamata, 
tālāk nododamās un 
tehniskās prasmes, lai 
visi pilnvērtīgi iekļautos 
sabiedrībā 
 
 
 
 
 
Varētu aptvert mācību 
iznākumu, skolotāju 
pieejamību un 
kvalifikāciju, pāreju no 
izglītošanās uz 
strādāšanu, izglītības un 
mācību iespējas 
pieaugušajiem 

Samazināt pieaugušo 
analfabētismu  
 
 
 
 
 
 
 
Varētu aptvert pieaugušo 
un jauniešu rakstpratību, 
dzimumu nevienlīdzību 

Novērst nevienlīdzību 
izglītības jomā, veicot īpašus 
pasākumus, kas sasniedz 
sociāli visneaizsargātākos 
cilvēkus un diskriminācijas 
apdraudētas grupas, tostarp 
personas ar invaliditāti, 
etniskās minoritātes, 
migrantus un bēgļus 

 
Varētu aptvert uzņemšanas 
rādītāju, mācību 
pabeigšanas un mācību 
iznākuma atsaistīšanu no 
dzimuma, laukiem/pilsētas, 
labklājības kvintiles, 
ģeogrāfiskās atrašanās 
vietas un citiem konkrētu 
mazaizsargātu grupu 
faktoriem atkarībā no valsts 
konteksta, kā arī no izglītības 
izmaksām 

Stiprināt saikni starp 
izglītību, pētniecību un 
inovāciju un veicināt 
zināšanu radīšanu un 
dalīšanos ar tām 
 
 
 
 
Varētu aptvert 
uzņēmumu un 
akadēmisko aprindu 
sadarbību, novatoriskas 
mācību programmas un 
apmācību saistībā ar 
ekoloģisku, digitālu un 
ilgtspējīgu ekonomiku un 
sabiedrību 

 

Dzimumu līdztiesība un 
pilnvērtīgas iespējas 
sievietēm 

Nepieļaut un izskaust visu 
veidu vardarbību pret 
sievietēm un meitenēm  
 
 
 
 
Varētu aptvert seksuālu 
vardarbību, bērnu laulības, 
sieviešu dzimumorgānu 
kropļošanu un sieviešu 
slepkavības, tiesas 
pieejamību 

 

Izbeigt visu veidu 
diskrimināciju pret 
sievietēm un meitenēm  
 
 
 
 
Varētu aptvert piekļuvi 
ekonomikas iespējām, 
ražošanas līdzekļiem un 
ienākumiem, 
likumdošanas un tiesību 
jomu, pienākumu 
sadalījumu starp 
sievietēm un vīriešiem 

Palielināt sieviešu 
pārstāvību, līdzdalību un 
vadību lēmumu 
pieņemšanā visos līmeņos 
un visās jomās 
 
Varētu aptvert politisko 
pārstāvību, sieviešu skaitu 
vadošos amatos un 
nozīmīgākajās profesijās, 
piemēram, tiesu varā, 
policijā un akadēmiskajās 
aprindās 

Nodrošināt sieviešu un 
meiteņu vispārēju un 
vienlīdzīgu piekļuvi 
būtiskiem pakalpojumiem  
 
 
 
 
Varētu aptvert piekļuvi 
veselības aprūpei un ģimenes 
plānošanai, izglītībai, 
enerģijai, ūdensapgādei un 
sanitārijai un citiem 
pakalpojumiem, tostarp IKT, 
un attiecīgu apmācību  

Publiskajā un privātajā 
sektorā izbeigt un 
likvidēt darba samaksas 
atšķirības atkarībā no 
dzimuma 
 
 
 
 
Varētu aptvert sieviešu 
un vīriešu darba 
samaksas līmeņa 
izlīdzināšanu, līdzdalību 
darba tirgū 

 



 

5 

 

Ūdens un sanitārija Panākt vispārēju piekļuvi 
nekaitīgam dzeramajam 
ūdenim  
 
Varētu aptvert pilsētu un 
lauku dimensiju, 
nelabvēlīgā situācijā esošas 
grupas, publiskos objektus, 
piemēram, slimnīcas, skolas 
un bēgļu nometnes, un 
kvalitātes rādītājus 

Panākt vispārēju piekļuvi 
sanitārijas un higiēnas 
pakalpojumiem 
 
Varētu aptvert piekļuvi 
sanitārijas iekārtām un 
atklātas defekācijas 
izbeigšanu 

Uzlabot integrētu ūdens 
resursu pārvaldību  
 
Varētu aptvert upes 
baseina pārvaldības 
plānus, plūdu un sausuma 
plānus, ar katastrofām 
saistītus zaudējumus, 
glabāšanas jaudas un 
līdzdalību lēmumu 
pieņemšanā 

Uzlabot ūdens resursu 
izmantošanas efektivitāti 
visās svarīgākajās nozarēs 
 
Varētu aptvert, piemēram, 
upes baseina ūdens resursu 
noslodzi, ilgtspējīgus resursu 
atvilkšanas līmeņus, 
ūdensproduktivitāti 
galvenajās nozarēs 
(lauksaimniecība, enerģētika, 
rūpniecība, mājsaimniecības) 
un izmaksu atgūšanu 

Uzlabot ūdens kvalitāti 
un samazināt 
piesārņojumu 
 
Varētu aptvert ūdens 
tīrības stāvokli, 
nozīmīgākās ūdeni 
piesārņojošās nozares, 
ķīmisko un barības vielu 
radīto piesārņojumu un 
notekūdeņus   

 

Ilgtspējīga enerģija Nodrošināt vispārēju 
piekļuvi moderniem 
energopakalpojumiem  
 
 
Varētu aptvert mūsdienīgus 
energopakalpojumus un 
infrastruktūras izturētspēju 

Palielināt 
energoefektivitātes 
uzlabošanās rādītājus 
pasaulē 
 
Varētu aptvert 
ieguldījumus 
energoefektivitātes 
paaugstināšanā pa 
nozarēm, jaunas 
tehnoloģijas, 
rīcībpolitikas un 
institucionālās sistēmas, 
ēku renovāciju, efektīvas 
siltumapgādes un 
dzesēšanas sistēmas un 
energoefektīvus 
ražojumus 

Palielināt atjaunojamu 
energoresursu īpatsvaru 
pasaules energoresursu 
struktūrā 
 
Varētu aptvert 
atjaunojamo 
energoresursu īpatsvaru, 
ieguldījumus pa nozarēm, 
jaunas tehnoloģijas, 
iniciatīvas, rīcībpolitikas un 
institucionālās sistēmas 

Pakāpeniski pārtraukt videi 
kaitīgas subsīdijas fosilajam 
kurināmajam 
 
 
Varētu aptvert līmeņus, 
nozares un reģionus, 
pieejamību, cenu, 
pakāpeniskas samazināšanas 
stratēģijas 

 

  

Pilnīga un produktīva 
nodarbinātība un 
pienācīgs darbs visiem 

Palielināt pienācīgu 
darbvietu skaitu un 
veicināt iztikas līdzekļu 
ilgtspējīgumu un 
pienācīgumu, jo īpaši 
jauniešiem, vecāka 

Kopējā nodarbinātībā 
palielināt nodarbinātības 
un pienācīgu darbvietu 
proporcionālo daļu 
saskaņā ar pienācīga 
darba programmas 

Palielināt sociālās 
aizsardzības minimumu un 
pakāpeniski ieviest 
augstākus sociālo 
garantiju standartus 

 

Aizsargāt migrējošo darba 
ņēmēju un pārvietoto 
personu tiesības saskaņā ar 
SDO normām un 
standartiem 

 

 

 
 



 

6 

 

gadagājuma cilvēkiem, 
sievietēm un iedzīvotāju 
grupām, kam draud 
diskriminācija 
 
Varētu aptvert neoficiālo 
nodarbinātību,  
jauniešus un 
meitenes/sievietes, kuri nav 
iesaistīti ne izglītībā, ne 
produktīvā nodarbinātībā, 
ne apmācībā 

pīlāriem  
 
Varētu aptvert algotu 
darbu, neoficiālo 
nodarbinātību, bērnu 
darbu, piespiedu darbu 
un darba 
pamatstandartus 

 
Varētu aptvert atbalstu 
bezdarbniekiem, ģimenēm 
ar bērniem, nabadzīgajiem 
iedzīvotājiem, sociālo 
nodrošinājumu un pensijas, 
kā arī katastrofu riska 
pārvaldības instrumentus 

 
Varētu aptvert vienlīdzīgu 
attieksmi un migrējošo darba 
ņēmēju piekļuvi pienācīgam 
darbam un migrantu 
īpatsvaru oficiālajā 
nodarbinātībā salīdzinājumā 
ar kopējo nodarbinātību 

Integrējoša un ilgtspējīga 
izaugsme 

Veicināt ekonomikas 
strukturālu pārveidošanos 
un labvēlīgu vidi inovācijai, 
uzņēmējdarbībai, 
darījumdarbībai un 
tirdzniecībai 
 
Varētu aptvert regulatīvu 
un fiskālu reformu, 
ekonomisko, sociālo un 
vides valsts kontu 
izmantošanu, zemu emisiju 
attīstības stratēģijas, 
paaugstinātu produktivitāti 
oficiālā un neoficiālā 
sektora mikrouzņēmumos 
un mazajos un vidējos 
uzņēmumos, piekļuvi 
darbvietām ārpus laukiem 
un uzlabotas vietējās 
vērtībķēdes 

Nodrošināt piekļuvi 
tirgiem un 
finansējumam, kā arī 
informācijas un 
komunikācijas 
tehnoloģijām un tīkliem 
 
 
 
 
Varētu aptvert piekļuvi 
finanšu pakalpojumiem, 
fiziskajai infrastruktūrai, 
elektroniskajiem 
sakariem un internetam, 
izstrādājot taisnīgu un 
pārredzamu regulatīvo 
vidi, un piekļuvi 
izturētspējīgiem un 
apzināta riska 
ieguldījumiem zinātnē, 
tehnoloģijā un inovācijā 

Veicināt publiskos 
ieguldījumus ilgtspējīgā, 
izturētspējīgā 
infrastruktūrā  
 
 
 
 
 
 
Varētu aptvert nozares 
(transports, enerģētika, 
apūdeņošana u. c.), 
ieguldījumu līmeni un 
kvalitāti, publiskā un 
privātā sektora 
partnerības, aktuālās 
vajadzības, izturētspēju  
 

 

Ar ciešāku starptautisko 
sadarbību atvieglot drošu, 
sakārtotu un legālu 
migrāciju 
 
 
 
 
Varētu aptvert tādu 
nolīgumu izveidi un 
īstenošanu, kas attiecas uz 
darbaspēka mobilitāti un uz 
pensiju un citu veidu sociālā 
pabalsta pārnešanas 
iespējām, un progresa 
rādītājus attiecībā uz 
prasmju un kvalifikācijas 
atzīšanu 

Nodrošināt beznodevu 
un bezkvotu piekļuvi 
tādu ražojumu tirgum, 
kuru izcelsme ir 
vismazāk attīstītajās 
valstīs  
 
 
 
Varētu aptvert nodevas 
un kvotas atkarībā no 
nozares, importējošās un 
izcelsmes valsts  

 

Ilgtspējīgas pilsētas un 
cilvēku mājokļi 

Uzlabot piekļuvi drošam 
un ilgtspējīgam 
transportam, tostarp 

Mazināt graustu rajonos 
dzīvojošo skaitu, 
nodrošinot drošus un 

Uzlabot ilgtspējīgu, 
pieejamu pilsētas un 
zemes plānošanu un 

Uzlabot gaisa kvalitāti  
 
 

  



 

7 

 

sabiedriskajam 
transportam par 
pieņemamām cenām 
 
Varētu aptvert transportu, 
troksni, satiksmes drošību 
un vispārējo pieejamību 

izturētspējīgus mājokļus 
par pieņemamām cenām 
un zemes īpašumtiesību 
stabilitāti  
 
Varētu aptvert mājokļu 
ilgtspējību, zemes 
īpašumtiesību stabilitāti 

īstenošanu  
 
Varētu aptvert ilgtspējīgas 
pilsētprojektēšanas plānus, 
integrētu katastrofu riska 
pārvaldību, pilsētu 
izturētspēju un 
pielāgošanos klimata 
pārmaiņām, pilsētas zaļo 
zonu un pilsētu–lauku 
saiknes, kā arī pilsētvides 
pieejamību 

 
 
Varētu aptvert cieto daļiņu 
un ozona un iekštelpu un āra 
gaisa piesārņojumu 

Ilgtspējīgs patēriņš un 
ražošana 

Samazināt, atkārtoti 
izmantot un pārstrādāt 
atkritumus 
 
 
 
Varētu aptvert atkritumu 
rašanās novēršanu, 
savākšanas sistēmu un 
atkārtotas pārstrādes 
pieejamību un atkritumu 
poligonu apjomu 
samazināšanu 

 

Uzlabot resursu 
produktivitāti   
 
 
 
Varētu aptvert IKP 
attiecību pret 
izejmateriālu patēriņu, 
oglekļa dioksīda emisiju 
intensitātes 
samazināšanu, vidi 
saudzējošas metodes  

 

Samazināt patēriņa 
ietekmi uz vidi  
 
 
 
Varētu aptvert ekoloģiskās 
pēdas nospiedumu, 
ekonomikas instrumentus, 
pakļautību toksisku vielu 
iedarbībai, piegružojumu 

 

Nodrošināt ķīmisko vielu 
pareizu apsaimniekošanu 
visā to aprites ciklā  
 
 
Varētu aptvert dzīves cikla 
pieeju attiecībā uz 
produktiem, ķimikāliju 
reģistrēšanu un 
apstiprināšanu, bīstamos 
atkritumus, tiesisko 
regulējumu un pārvaldības 
iespējas 

Attiecībā uz bīstamām 
ķīmiskām vielām — 
mazināt cilvēku 
eksponētību un šādu 
vielu izplatīšanos vidē  
 
Varētu aptvert 
piesārņotāju līmeni 
cilvēka 
organismā/pārtikā un 
vidē un samazināt 
toksiskās teritorijas 

Uzlabot uzņēmumu, 
produktu un 
pakalpojumu rādītājus 
ilgtspējas izteiksmē  
 
Varētu aptvert 
uzņēmumu ziņošanu par 
ilgtspējību, ilgtspējīgu 
publisko iepirkumu, 
sertificētu marķēšanu, 
ieguldījumus zaļajās 
nozarēs  

Okeāni un jūras Aizsargāt un atjaunot 
okeānu veselīgumu un 
saglabāt bioloģisko 
daudzveidību, mazinot 
cilvēka darbību ietekmi  
 
Varētu aptvert ekosistēmas 
pieeju pasākumu 
pārvaldībā, biotopu 
degradāciju, apdraudētās 
sugas, aizsardzības un 

Nodrošināt zvejniecības 
ilgtspējību (veselīgi zivju 
krājumi)  
 
 
 
 
Varētu aptvert zivju 
krājumu atjaunošanu 
tādā apmērā, kas spēj 
nodrošināt maksimālo 

Nodrošināt piekļuvi zivju 
resursiem vietējā, reģiona 
un globālā līmenī 
zvejniekiem, kas zvejo 
pašu iztikai, kā arī 
mazapjoma zvejniekiem 
 
 
 
Varētu aptvert mazapjoma 
un nerūpnieciskos 

Samazināt jūras 
piesārņojumu un 
atkritumus, tostarp no 
sauszemes avotiem 
 
 
 
 
Varētu aptvert sauszemes un 
jūras piesārņojuma avotus, 
jūrā nonākušos atkritumus 

  



 

8 

 

ilgtspējīgas pārvaldības 
nodrošināšanu apgabalos, 
kas ir valstu jurisdikcijā vai 
ārpus tās 

ilgtspējīgas ieguves 
apjomu, flotes jaudas 
pārpalikumu, nelegālu, 
nereģistrētu un 
neregulētu zveju, 
piezvejas un izmetumus 
un ekosistēmas pieejas 
izmantošanu 

zvejniekus, sievietes, kas 
apstrādā zivis, kā arī 
pamatiedzīvotājus un to 
kopienas 

 

Bioloģiskā daudzveidība 
un meži 

Aizsargāt un atjaunot 
ekosistēmas, kas 
nodrošina 
pamatpakalpojumus  
 
 
Varētu aptvert 
aizsargājamās teritorijas, 
atjaunošanu, galvenos 
sugu un ekosistēmu 
pakalpojumus  

Novērst apzinātu 
apdraudēto sugu 
izzušanu un nostiprināt 
to aizsardzības statusu  
 
Varētu aptvert visvairāk 
apdraudētās sugas, 
saglabāšanu, 
malumedniecību un 
nelegālo tirdzniecību 

Samazināt ātrumu, kādā 
izzūd, degradējas un zaudē 
viendabību visas dabiskās 
dzīvotnes  
 
Varētu aptvert 
aizsargājamās teritorijas 
un dabīgo biotopu 
fragmentēšanos  

Pamatojoties uz mežu 
ilgtspējīgu 
apsaimniekošanu, samazināt 
atmežošanu un mežu 
degradāciju 
 
Varētu aptvert mežu 
degradāciju, mežu platības 
izmaiņas, nelikumīgu 
mežizstrādi, aizsargātās 
platības un ilgtspējīgu meža 
apsaimniekošanu 

Samazināt savvaļas 
dzīvnieku un augu un 
koksnes nelegālās 
tirdzniecības apjomus 
 
 
Varētu aptvert 
pieprasījuma 
samazināšanu, 
noteikumu izpildes spēju, 
organizēto noziedzību 

 

Augsnes degradācija, 
tostarp pārtuksnešošanās 
un sausums 

Virzīties uz pasauli, kurā 
augsnes degradācijas ziņā 
valdītu neitrāls stāvoklis  
 
Varētu aptvert augsnes 
degradācijas novēršanu un 
degradētas vai piesārņotas 
zemes atjaunošanu  

Aizsargāt augsnes 
 
 
Varētu aptvert augsnes 
kvalitāti, augsnes eroziju, 
augsnes organisko vielu 
un zemes auglības 
uzturēšanu  

Novērst sausumu un 
mazināt tā radīto 
kaitējumu  
 
Varētu aptvert upju 
baseina un sausuma riska 
plānošanu, ūdens 
izmantošanas efektivitātes 
pasākumus 

   

Cilvēktiesības, 
tiesiskums, laba 
pārvaldība un darbojošās 
iestādes 

Nodrošināt brīvu un 
vispārēju civilstāvokļa 
reģistrācijas sistēmu un 
uzlabot vitālas statistikas 
sistēmas  
 
 
 

Nodrošināt vārda 
brīvību, biedrošanās, 
sociālā dialoga, 
miermīlīgu protestu, 
nozīmīgas sabiedriskās 
līdzdalības brīvību  
 
 

Nodrošināt pārredzamību 
un garantēt sabiedrības 
tiesības uz piekļuvi 
informācijai, valsts 
nozīmes datiem, 
neatkarīgiem medijiem un 
atklātam internetam 
 

Pieņemt tiesisko satvaru, lai 
aizsargātu visneaizsargātāko 
grupu, tostarp bēgļu un 
iekšzemē pārvietotu 
personu, tiesības 
 
Varētu aptvert piekļuvi tiesai 
un publiskajiem 

Nodrošināt to, lai tiktu 
pieņemts un īstenots 
attiecīgs tiesiskais 
regulējums un valsts 
politika korupcijas 
mazināšanai  
 
 

Nodrošināt 
tiesībaizsardzības iestāžu 
pieejamību, 
objektivitāti, neatkarību, 
kā arī procesuālās 
tiesības  
 
 



 

9 

 

 
Varētu aptvert jaundzimušo 
reģistrāciju un tiesisko 
identitāti 

 
Varētu aptvert 
piedalīšanos politikā un 
lēmumu pieņemšanā, 
biedrošanās un vārda 
brīvību, piekļuvi 
publiskajām un valsts 
iestādēm un 
pakalpojumiem un 
sociālo dialogu 

 
 
Varētu aptvert piekļuvi 
informācijai un valdības 
datiem, plašsaziņas 
līdzekļu brīvību, kā arī 
interneta atklātumu 

pakalpojumiem, 
mazaizsargāto grupu 
izteikšanās brīvību un 
tiesības uz informāciju  

Varētu aptvert korupciju, 
publisko finanšu 
pārvaldību un 
pārskatatbildības 
mehānismu izveidi 

 

 
Varētu aptvert lēmumu 
pieņemšanu, kuras 
pamatā ir tiesiskums bez 
diskriminācijas, 
paredzamu un 
pārredzamu 
likumdošanas procesu, 
tiesībaizsardzību, tiesu 
iestāžu pieejamību 

 

Sabiedrības, kurās valda 
miers 

Samazināt vardarbīgas 
nāves gadījumu skaitu un 
to cilvēku skaitu, kas 
kļuvuši par vardarbības 
upuriem 
 
 
 
Varētu aptvert slepkavības 
un nāvi konflikta rezultātā, 
vardarbību pret 
mazaizsargātām grupām 

Uzlabot politisko, 
tiesībsargājošo un 
drošības iestāžu spēju, 
profesionalitāti un 
pārskatatbildību  
 
Varētu aptvert 
sabiedrības uzticēšanos 
politiskajām, 
tiesībsargājošajām un 
drošības iestādēm 

Mazināt kājnieku ieroču 
un nāvējošo ieroču 
nelikumīgu ieplūšanu  
 
 
 
 
Varētu aptvert ieroču 
tālāknodošanu un nelegālo 
tirdzniecību 

Iegrožot starptautisko 
organizēto noziedzību, 
tostarp nelegālas finanšu 
plūsmas, kā arī narkotiku, 
cilvēku, dzīvnieku un augu 
un dabas resursu 
tirdzniecību 
 
Varētu aptvert nelegālās 
tirdzniecības un organizētās 
noziedzības jomas, kas 
saistītas ar narkotikām, 
precēm un savvaļas 
dzīvniekiem un augiem, un 
nelegālo plūsmu un nodokļu 
nemaksāšanas 
samazināšanu, kā arī 
nozagto aktīvu atgūšanu 

  

 


